#### *Dels paniçers*

Per diritto i panettieri devono avere ogni anno a Natale 250 soldi ciascuno. Per entrambi 500 soldi.

#### *Sots panicer*

Sia dato onorario a 1 sottopanettiere, per 1 bestia, di 3 soldi al giorno; la rata quadrimestrale ammonterà a 270 soldi. All'anno 1.080 soldi.  
Per il suo vestiario 150 soldi.  
Sia dato onorario a 2 aiutanti della panetteria di 12 denari al giorno ciascuno; la rata ammonterà a 180 soldi. All'anno 720 soldi.  
Per il loro vestiario 80 soldi a ciascuno. Per entrambi 160 soldi.

#### *Dels pastadors*<sup>437</sup>

Sia dato onorario a 2 impastatori di 16 denari per ciascuno al giorno, che saranno per una rata 240 soldi. All'anno 960 soldi.  
Per il vestiario di ciascuno 130 soldi. Per entrambi 260 soldi.

#### *Dels qui tallen davant lo senyor rey*

---

<sup>437</sup> Agli impastatori per i loro viaggi devono essere date bestie da noleggio.

Sia dato onorario a 2 scudieri tagliatori del re, a ognuno, per 2 bestie, di 2 soldi per ciascuna; la rata, con i 12 denari dati a ciascuno di quelli al giorno e con i diritti del loro ufficio, ammonterà a 900 soldi. All'anno 3.600 soldi.

Per il loro vestiario 360 soldi. Per entrambi 720 soldi.

#### *Sobrecochs*

Sia dato onorario a 2 capocuochi, per 2 bestie a ciascuno, di 2 soldi per ciascuna, che faranno per una rata 720 soldi. All'anno 2.880 soldi.

Per il vestiario di ciascuno 360 soldi. Per entrambi 720 soldi.

Devono ricevere per Natale, per diritto dei loro uffici, 250 soldi. Per entrambi 500 soldi.

#### *Cuyners*

Sia dato onorario a 2 cuccinieri, per 1 bestia a ciascuno, di 3 soldi al giorno, che faranno una rata di 540 soldi. All'anno 2.160 soldi.

Per il loro vestiario 200 soldi a ciascuno. Per entrambi 400 soldi.

Per loro diritto, ogni anno a Natale, salario di 200 soldi.

#### *Argenters*

Sia dato onorario a 2 argentieri della cucina del re di 12 denari al giorno per ciascuno; la rata ammonterà a 180 soldi. All'anno 720 soldi.

Per il loro vestiario a ciascuno 80 soldi. Per entrambi 160 soldi.

#### *Cuyners de companya*<sup>438</sup>

Sia dato onorario a 2 cuccinieri di compagnia di 16 denari per ciascuno al giorno; la rata ammonterà a 240 soldi; per un anno 960 soldi.

Per il vestiario dei 2 cuccinieri, a ciascuno 130 soldi, che sono per entrambi 260 soldi.

Per i diritti dei 2 cuccinieri. All'anno 200 soldi.

#### *Museu*

Sia dato onorario a 1 dispensiere, per 1 bestia, di 3 soldi al giorno; la rata ammonterà a 260 soldi; per un anno 1.080 soldi.

Per il vestiario, all'anno 150 soldi.

---

<sup>438</sup> I cuccinieri della compagnia per i loro viaggi devono avere bestie da noleggio.

### *Ajudant de museu*<sup>439</sup>

Sia dato onorario a 1 aiutante del dispensiere di 12 denari al giorno, che sono per una rata 90 soldi. E per un anno 360 soldi.  
Per il vestiario, all'anno, 80 soldi.

### *Minuçier*<sup>440</sup>

Sia dato onorario a l'ufficiale che si occupa della dispensa di 16 denari al giorno; la rata ammonterà a 120 soldi. All'anno 480 soldi.  
Per il vestiario, all'anno 130 soldi.

### *Argenters de cuyna*

Sia dato onorario a 2 argentieri della cucina di compagnia, di 12 denari al giorno; la rata ammonterà a 180 soldi. All'anno 720 soldi.  
Per il loro vestiario a ciascuno 80 soldi. Per entrambi 160 soldi.

### *Portadors d'aygua*

A 2 portatori d'acqua delle cucine di compagnia del re, che si occupano anche di pulirle, sia dato onorario di 12 denari a ciascuno al giorno, che fanno per una rata 180 soldi. All'anno 720 soldi.  
Per il vestiario dei 2 portatori d'acqua 160 soldi.

### *De aquells que porten lo tallador de la vianda del senyor rey*<sup>441</sup>

Sia dato onorario a 2 portatori delle pietanze del signor re, per 2 bestie a ognuno, di 2 soldi per ciascuna di quelle al giorno; la rata, con i 12 denari che sono dati a ciascuno di loro al giorno per diritto del loro ufficio, ammonta a 900 soldi. All'anno 3600 soldi.  
Per il vestiario di ciascuno 360 soldi; per entrambi 720 soldi.

### *Comprador*

---

<sup>439</sup> Il sovrano fa notare che nelle ordinanze del suo illustre predecessore Pietro IV questo dipendente non era affatto previsto, mentre ora si rivela necessaria la sua presenza.

<sup>440</sup> Il *minucier* era il funzionario che si occupava di controllare sull'acquisto della carne e del pesce; cfr. *Diccionari* cit.

<sup>441</sup> Cfr. SCHENA O., *Le leggi Palatine* cit., cap. 18, parte I, pp. 110-111.

Sia dato onorario a 1 compratore per 3 bestie, di 2 soldi per ciascuna di quelle; la rata ammonta a 540 soldi; per un anno 2.160 soldi.  
Per il suo vestiario 360 soldi.

#### *Sots comprador*

Sia dato onorario a 1 sottocompratore, per 2 bestie, di 2 soldi per ciascuna di quelle; la rata ammonta a 360 soldi; per un anno 1.440 soldi.  
Per il suo vestiario 300 soldi.

#### *Ajudants de comprador*

Sia dato onorario a 2 aiutanti del compratore, per 1 bestia a ognuno, di 2 soldi per ciascuna di quelle al giorno; la rata ammonta a 360 soldi.  
All'anno 1.440 soldi.  
Per il loro vestiario 150 soldi, e per entrambi 300 soldi.